АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 сентября 2024 года
№

1536

Об обеспечении бесплатным горячим питанием один раз в день детей

из многодетных семей, обучающихся по очной форме обучения

по образовательным программам основного общего образования,

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях города Костромы

Во исполнение Закона Костромской области от 8 июля 2024 года № 515-7-ЗКО «О

наделении органов местного самоуправления государственным полномочием

Костромской области по обеспечению бесплатным горячим питанием детей из

многодетных семей», постановления администрации Костромской области от 19 августа

2024 года № 292-а «Об утверждении порядка предоставления и учета средств субвенций

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области

на осуществление государственного полномочия по обеспечению бесплатным горячим

питанием детей из многодетных семей», руководствуясь статьями 42, 44 частью 1 статьи

57 Устава города Костромы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации обеспечения бесплатным

горячим питанием один раз в день детей из многодетных семей, обучающихся по очной

форме обучения по образовательным программам основного общего образования,

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях

города Костромы (далее - Порядок).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций города

Костромы обеспечить в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего

постановления, бесплатным горячим питанием один раз в день детей из многодетных

семей, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам

основного общего образования, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях города Костромы.

3. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления

осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы решением Думы

города Костромы о бюджете города Костромы на соответствующий финансовый год  в

соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Костромы по разделу

0700 «Образование», подразделу 0702 «Общее образование», целевой статье расходов

0110072730 «Обеспечение бесплатным горячим питанием один раз в день детей из

многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях», группе видов расходов 600 «Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации – председателя Комитета образования, культуры и спорта

Администрации города Костромы Силакову И. В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования (опубликования) и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2024 года.

Глава Администрации города Костромы                                                      А. В. Смирнов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Костромы

от 2 сентября 2024 года № 1536

ПОРЯДОК

организации обеспечения бесплатным горячим питанием

один раз в день детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме

обучения по образовательным программам основного общего образования,

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях города Костромы

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Костромской области

от 8 июля 2024 года № 515-7-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления

государственным полномочием Костромской области по обеспечению бесплатным

горячим питанием детей из многодетных семей» и регулирует отношения, связанные с

обеспечением бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей,

обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного

общего образования, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях города Костромы (далее – обучающиеся,

образовательные организации).

2. В настоящем Порядке понятие многодетной семьи используется в значении,

закрепленном в Законе Костромской области от 21 июля 2008 года № 351-4-ЗКО        «О

мерах социальной поддержки многодетных семей в Костромской области».

Лица, подлежащие и не подлежащие учету в составе многодетной семьи

определены в статье 3 Закона Костромской области от 21 июля 2008 года

№ 351-4-ЗКО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Костромской

области».

3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся осуществляется в

столовых образовательных организаций один раз в день в дни учебных занятий при

условии фактического пребывания обучающегося в указанные дни в образовательной

организации. Периодом обеспечения бесплатным горячим питанием является учебный

год.

4. Неиспользованное право обучающихся на бесплатное горячее питание в

период, указанный в пункте 3 настоящего Порядка, не может быть реализовано в другой

период, не подлежит денежной или иной компенсации.

5. Организация обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся

возлагается на образовательные организации, в которых обучающиеся получают

основное общее или среднее общее образование по очной форме обучения.

6. При наличии у обучающихся права на обеспечение бесплатным горячим

питанием одновременно по нескольким основаниям, бесплатное горячее питание

обеспечивается обучающемуся по одному основанию по выбору родителя (законного

представителя) обучающегося, не достигшего возраста 18 лет, или обучающегося,

достигшего возраста 18 лет.

7. Для получения бесплатного горячего питания родитель (законный

представитель) обучающегося, не достигшего возраста 18 лет (далее - заявитель), или

обучающийся, достигший возраста 18 лет (также далее - заявитель), ежегодно подает на

имя руководителя образовательной организации заявление об обеспечении бесплатным

горячим питанием в свободной форме, с указанием почтового адреса или адреса

электронной почты, для получения корреспонденции.

8. К заявлению, указанному в пункте 7 настоящего Порядка, прилагаются:

а) документ удостоверяющий личность заявителя – паспорт гражданина

Российской Федерации (представляется в копии при предъявлении оригинала для

обозрения);

б) один из следующих документов, удостоверяющих личность каждого ребенка,

входящего в состав многодетной семьи (представляется в копии при предъявлении

оригинала для обозрения):

- свидетельство о рождении ребенка, не достигшего возраста 14 лет;

- справка о рождении ребенка, не достигшего возраста 14 лет, выдаваемая

органами записи актов гражданского состояния, по форме № 4, утвержденной приказом

Министерства юстиции Российской Федерации от 1 октября 2018 года № 200 «Об

утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или

отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и

Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или

отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния»;

- документ, подтверждающий сведения о рождении ребенка, не достигшего

возраста 14 лет, выданный компетентными органами иностранных государств, и их

перевод на русский язык (если рождение ребенка зарегистрировано на территории

иностранного государства);

- паспорт гражданина Российской Федерации – в случае достижения ребенком

возраста 14 лет;

в) договор о передаче ребенка на воспитание в приемную семью – для ребенка,

воспитывающегося в приемной семье (копия);

г) решение органа опеки и попечительства об установлении опеки или

попечительства над несовершеннолетним – для ребенка, находящегося под опекой или

попечительством (копия);

д) удостоверение многодетной семьи (копия);

е) справка о факте обучения совершеннолетнего ребенка, не достигшего возраста

23 лет, входящего в состав многодетной семьи обучающегося, в общеобразовательных

организациях по образовательным программам основного общего образования, среднего

общего образования и в образовательных организациях по образовательным

программам среднего профессионального образования, высшего образования по очной

форме обучения (копия). Указанная справка предоставляется на каждого

совершеннолетнего ребенка, не достигшего возраста 23 лет, входящего в состав

многодетной семьи обучающегося;

ж) согласие на обработку персональных данных заявителя в соответствии с

действующим законодательством;

з) согласие на обработку персональных данных на каждого совершеннолетнего

ребенка, не достигшего возраста 23 лет, входящего в состав многодетной семьи

обучающегося, в соответствии с действующим законодательством.

9. При смене фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя),

ребенка (детей), входящего (входящих) в состав многодетной семьи, образовательная

организация вправе запросить у заявителя документы, подтверждающие изменение

вышеуказанных персональных данных.

10. Документы, указанные в подпунктах «а» - «г» пункта 8 настоящего Порядка,

не предоставляются заявителем в случае их наличия в личном деле обучающегося.

11. В случае подачи заявления об обеспечении бесплатным горячим питанием без

предоставления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и (или)

выявления в них недостоверной или искаженной информации образовательная

организация в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления об обеспечении

бесплатным горячим питанием принимает мотивированное решение об отказе в

обеспечении бесплатным горячим питанием. Решение об отказе в обеспечении

бесплатным горячим питанием вручается заявителю лично либо направляется по почте

заказным письмом или в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи.

12. Руководитель образовательной организации издает локальный акт об

обеспечении бесплатным горячим питанием в течение пяти рабочих дней со дня

поступления заявления об обеспечении бесплатным горячим питанием и документов,

указанных в пункте 8 настоящего Порядка.

13. Обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется на основании

локального акта руководителя образовательной организации об обеспечении

бесплатным горячим питанием со дня, следующего за днем издания локального акта об

обеспечении бесплатным горячим питанием.

14. В целях установления наличия или отсутствия оснований, дающих право   на

обеспечение бесплатным горячим питанием в соответствии с настоящим Порядком,

образовательная организация вправе после поступления заявления об обеспечении

бесплатным горячим питанием и документов, указанных в пункте 8 настоящего

Порядка, провести проверку представленных заявителем документов, результаты

которой оформляются соответствующим актом. Заявитель несет ответственность за

достоверность представленных сведений.

15. При выявлении по результатам проведенной проверки фактов,

подтверждающих отсутствие оснований, дающих право на обеспечение бесплатным

горячим питанием, а также фактов представления заявителем недостоверных

документов, руководитель образовательной организации издает локальный акт о

прекращении обеспечения бесплатным горячим питанием и производит перерасчет

платы за питание.

Локальный акт о прекращении обеспечения бесплатным горячим питанием

вручается заявителю лично либо направляется по почте заказным письмом или в

электронной форме по телекоммуникационным каналам связи в течение трех рабочих

дней со дня его принятия.

16. Основаниями для прекращения обеспечения бесплатным горячим питанием

являются:

а) смерть ребенка (детей), передача ребенка (детей) под опеку (попечительство) в

другую семью, отбывание ребенком (детьми) наказания в местах лишения свободы по

приговору суда;

б) нахождение ребенка (детей) на полном государственном обеспечении, за

исключением случаев временного выбытия ребенка (детей) на период оздоровления

(реабилитации);

в) достижение ребенком (детьми), не обучающимся (не обучающимися) в

образовательных организациях по очной форме обучения, возраста 18 лет;

г) достижение ребенком (детьми), обучающимся (обучающимися) в

общеобразовательных организациях по очной форме обучения возраста 23 лет;

д) расторжение договора о приемной семье;

е) отчисление ребенка (детей), не достигшего (достигших) возраста 23 лет, из

образовательной организации, перевод ребенка (детей), не достигшего (достигших)

возраста 23 лет, на очно-заочную или заочную форму обучения;

ж) обращение заявителя с заявлением о прекращении обеспечения бесплатным

горячим питанием.

17. В случае возникновения оснований для досрочного прекращения права

обучающегося на обеспечение бесплатным горячим питанием заявитель обязан

уведомить образовательную организацию о возникновении соответствующих

обстоятельств в течение пяти рабочих дней со дня их возникновения и представить

документы, подтверждающие указанные обстоятельства.

18. Руководитель образовательной организации в течение трех рабочих дней с

момента получения информации об обстоятельствах, указанных в пункте 16 настоящего

Порядка, издает локальный акт о прекращении обеспечения бесплатным горячим

питанием, копия которого в течение трех рабочих дней со дня его издания направляется

заявителю. Обеспечение обучающихся бесплатным горячим питанием прекращается со

дня, следующего за днем принятия образовательной организацией локального акта о

прекращении обеспечения бесплатным горячим питанием.

19. При обеспечении излишним бесплатным горячим питанием вследствие не

извещения заявителем образовательной организации о наступлении обстоятельств,

влекущих прекращение обеспечения бесплатным горячим питанием, не представления

документов, подтверждающих основания для прекращения обеспечения бесплатным

горячим питанием, указанные в пункте 16 настоящего Порядка, а также предоставления

документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, образовательной

организацией производится перерасчет платы за питание, а при отчислении

обучающегося из образовательной организации затраты на питание возмещаются

законным представителем обучающегося.

20. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся осуществляется за

счет средств субвенций из бюджета Костромской области бюджету города Костромы.

21. В целях обеспечения своевременного обеспечения бесплатным горячим

питанием обучающихся руководитель образовательной организации:

а) ведет учет обучающихся, воспользовавшихся правом на обеспечение

бесплатным горячим питанием, а также учет расходов, связанных с фактическим

обеспечением обучающихся бесплатным горячим питанием, по форме, утвержденной

распоряжением заместителя главы Администрации - председателя Комитета

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы;

б) ежемесячно, в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в

Комитет образования, культуры и спорта Администрации города Костромы

информацию о количестве обучающихся, воспользовавшихся правом на обеспечение

бесплатным горячим питанием, с указанием расходов, связанных с фактическим

обеспечением бесплатным горячим питанием каждому обучающемуся.

22. Решения и действия (бездействие) образовательных организаций, принятые и

совершенные в рамках настоящего Порядка, могут быть обжалованы в досудебном

порядке заместителю главы Администрации - председателю Комитета образования,

культуры и спорта Администрации города Костромы либо в судебном порядке в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.